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קנין חכמה הלימוד השבועי: פרק ה עד פרק ו 'והנה שלמה שנה'.

מדוע אסור להשתמש במטרייה בשבת?

השימוש במטרייה בשבת – לדעת פוסקים רבים יש בפתיחת המטרייה איסור 
עשיית אוהל עראי; ומהם שאסרו את השימוש בה מטעם אוהל אף כשהיא 
פתוחה מערב שבת; ויש אומרים שבפתיחתה יש חשש איסור דאורייתא. ואף 
לדעת הסוברים שאין איסור אוהל בדבר שמחזיקו בידו, אין הדברים אמורים 
אלא בדבר שעל ידי החזקתו ביד משמש כאוהל, ולא בדבר שנטוי מעצמו כאוהל.
ויש אומרים שאין איסור אוהל בפתיחת מטרייה, אולם יש לדון לאסור זאת 

משום 'תיקון מנא', כיון שעל ידי פתיחתה ראוי להשתמש בה בכל מקום, וחמור 
הדבר יותר מפריסת אוהל המכשירה את האוהל לשימוש במקומו בלבד; ועוד, 
שהשימוש במטרייה נעשה לעין כל, ויש בו 'עובדין דחול', והוא פירצה בשמירת 
השבת, והדבר מסור לחכמים לגדור גדר במקום הפירצה, וגדר זה חמור יותר 

מאיסור פרטי ליחיד, כי הוא גדר לעם כולו, ולדורות.
]ביה"ל שטו, ח, ד"ה טפח; ביאורים ומוספים דרשו, 80-81[

מידות 'אוהל קבע' ו'אוהל עראי'

כפי שלמדנו, עשיית אוהל קבע אסורה מדאורייתא, וחכמינו ז"ל אסרו גם 
עשיית אוהל עראי. בדרך כלל ההבחנה בין אוהל קבע לעראי היא על פי ייעודו 
של האוהל – אם מיועד להתקיים במשך זמן רב או מועט; אך כתבו ראשונים, 
וכן נפסק בשולחן ערוך, שמאחר ומצאנו בהלכות טומאת אוהל המת, שאין 
חשיבות של אוהל אלא ברוחב טפח )8-9.6 ס"מ, לשיטות השונות(, אין להחשיב 

כאוהל קבע אלא אוהל שגגו רחב טפח.
אבל אוהל שמחיצותיו עולות בשיפוע ומתקרבות זו לזו באופן שאין לו גג, 
אלא גגו ומחיצותיו אחד הם, וכן אם מחיצותיו המשופעות אינן נוגעות זו בזו 

ויש ביניהן גג בפחות מרוחב טפח – ואף בתוך שלושת הטפחים העליונים של 
השיפוע אין התרחבות לכדי טפח – דינו כאוהל עראי, ואף אם נועד להתקיים 
במשך זמן רב; ומאידך, אף אם נועד להתקיים למשך זמן מועט, אסור מדרבנן 
לעשותו בשבת. ואוהל שיש בגגו מחצית הטפח, אסור להשלים את רוחבו 

לטפח. ואוהל עראי שאין בגובה מחיצותיו טפח – מותר לעשותו לכתחילה.
]שו"ע שטו, ח, משנ"ב לב-לה, שעה"צ לח, וביה"ל ד"ה כל; ביאורים ומוספים דרשו, 

74; וראה שם, 78[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

מדוע אין איסור 'אוהל' בפריסת מפה על השולחן?

מותר לפרוס מפה על גבי שולחן, ואין בכך איסור עשיית אוהל, למרות ששולי 
המפה משתלשלים לצדדים, ואף אם הם מגיעים עד סמוך לקרקע, )כך שמצד 

דיני מחיצה הם נחשבים כמחיצות(.
וזאת מכמה סיבות: א. אין חלל של טפח על גבי טפח מתחת המפה, ובאופן 
זה אין איסור עשיית אוהל עראי כלל; וממילא גם השוליים המשתלשלים 

מהמפה אינם נחשבים כאוהל. 
ב. אף ביחס לחלל שתחת השולחן, אין איסור עשיית אוהל בפריסת המפה, 

שהרי אין מטרת האוהל לשימוש בחלל זה כלל, וכפי שלמדנו, כל אוהל שאינו 
נעשה לשם שימוש בחלל שתחתיו אין בו איסור עשיית אוהל כלל.

ובדומה לכך – שתי ערימות ספרים בגובה טפח, שיש ביניהם מִרווח טפח, מותר 
להניח מעליהן ספר נוסף אף כאשר הוא מאהיל על המרווח שבין הערימות, 

שהרי אין מטרת הנחתו לשימוש בחלל שתחתיו כלל.
]שו"ע שטו, ז, ומשנ"ב לא[

 הדף היומי בהלכה



הרב הרים את עיניו מהגמרא ובמבט מתפלא אמר לי: "אמרתי לך כבר 
שאינני כותב במוצאי שבת?"... ברגע הראשון לא הבנתי את דבריו, אך 

מיד התעשתתי ואמרתי: הרב, כעת כבר יום ראשון בבוקר...

"זאת התורה אדם כי ימות באהל" – הצצה למושגי ההתמדה בתורה של הדורות הקודמים
סיפר הגאון רבי נסים יגן זצ"ל, כי בהיותו אברך צעיר שוחח באחד הימים עם 
כמה בחורים על התמדה בתורה. סמוך אליהם עמד יהודי צדיק שברח מרוסיה, 
וכששמע את שיחתם התערב ואמר: "אתם מדברים על דבקות והתמדה בתורה? 
אין לכם ולו שמץ של מושג בענין זה". הוא המשיך וסיפר כי בהיותו ילד הוא 
למד בישיבה וחזר הביתה רק פעם בחצי שנה, בפסח ובסוכות. "הנסיעות היו 
ארוכות ומיגעות מאוד", המשיך הזקן בסיפורו, "אבל כל אחד מאתנו אחז 
באושר את המכתב יקר הערך שאותו שלח הרב לאבא, ובו סיכום ההתקדמות 

שלו במשך מחצית השנה שחלפה, בדומה לתעודה המקובלת בימינו.
"הרכבת שלי עתידה היתה לצאת ביום ראשון בשעה שש בבוקר, והיא יוצאת 
רק אחת לשבוע. אילו הייתי מפסיד אותה לא יכולתי לבוא עוד הביתה לפסח, 
משום שביום ראשון הבא כבר חל החג. במוצאי שבת ניגשתי לבית הרב כדי 
להפרד. נקשתי זמן רב על דלת הבית אולם היא לא נפתחה. הצצתי פנימה 
והבחנתי כי הרב עומד ליד הסטנדר ולומד. התקרבתי עוד פסיעה אחת או 
שתים, ובחשש מה אמרתי: רבי, יש לי מחר רכבת בשעה שש בבוקר, אולי 
אפשר לקבל את המכתב לאבא כבר עכשיו. הרב הרים את עיניו מן הגמרא 
ואמר לי: סלח לי בני, אך במוצאי שבת אינני נוהג לכתוב. לא ידעתי את נפשי, 

והרב שראה את מבוכתי אמר לי: אל דאגה, בוא אלי מחר בחמש לפנות בוקר 
ואז אכתוב לך את המכתב.

"חזרתי לחדרי. הייתי שרוי במתח. כל הלילה לא הצלחתי להרדם. חשבתי 
לעצמי: מה יהיה אם לא אצליח להתעורר בזמן, מה יהיה אם אפסיד את הרכבת. 
כשהראו המחוגים על השעה חמש מיהרתי לבית הרב, נקשתי על הדלת שוב 
ושוב, אולם היא לא נפתחה. שוב העזתי להכנס פנימה צעד אחר צעד, מיד 
ראיתי את הרב עומד בפינה הקבועה עם הגמרא. הבנתי שככל הנראה הוא כבר 
הספיק לישון וגם לקום. ניגשתי ואמרתי: רבי, אני צריך לנסוע... והוא הרים את 
עיניו הקדושות, וכשמבט מתפלא בעיניו אמר לי: אמרתי לך לא לבוא במוצאי 

שבת? אמרתי כבר שאינני כותב במוצאי שבת... 
"ברגע הראשון לא הבנתי את דבריו, אך מיד התעשתי ואמרתי: הרב, כעת 
כבר יום ראשון בבוקר... ומושגים חדשים אודות התמדה בתורה אשר טשטשה 
את התחומים והסירה את גבולותיהם הברורים של הבוקר והערב, התחדשו 
לי באותה שעה. זוהי התמדה בתורה של הדורות הקודמים". הזקן סיים את 

סיפורו והותיר את בני שיחו נפעמים.
)אמונה שלמה(

 הסיפור היומי

כאשר ביקר הגאון רבי שלום שבדרון זצ"ל באירופה והוא כבן שבעים 
וחמש שנים, אירע ובדרך הילוכו ברחוב מעד ונפל. וכך גם אירע למחרת 

בהיותו בחדרו. למה נפלתי? שאל את עצמו ואת מלויו שוב ושוב

תביעה עצמית להכרת הטוב – ללא הנחות ופשרות
כוּ אֶת הָעָם )במדבר כא ו( וַיְנַשְּׁ

"יבא נחש שכל המינין נטעמים לו טעם אחד, ויפרע מכפויי טובה שדבר אחד 
משתנה להם לכמה טעמים" )רש"י(.

כאשר ביקר הגאון רבי שלום שבדרון זצ"ל באירופה והוא כבן שבעים וחמש 
שנים, זקן ותשוש, אירע ובדרך הילוכו ברחוב מעד ונפל. וכך גם אירע ביום 

שלמחרת בהיותו בחדרו. הוא נתקל ונפל על הארץ.
למה נפלתי? שאל רבי שלום את עצמו ואת מלויו שוב ושוב. שאלה זו הציקה 
לו מאוד, ולא עזרו כל ההסברים כי בעולמם של מבוגרים הנפילה מצויה. 

הדברים לא נקלטו באוזניו. 
לפתע קם על רגליו ואמר: אני הולך להתייעץ עם הצדיק ממנצ'סטר רבי יהודה 
סגל. חלפה שעה ורבי שלום הודיע חגיגית: "החלטנו יחד עם רבי יהודה סגל 
שהנפילה נגרמה עקב חיסרון בהכרת הטוב... בימים אלא מתקיימת בארה"ב 
שמחת נישואין של בן אחד ממכריי, יהודי שהתחסד עמי רבות. האיש ביקש 

ממני מספר פעמים שאבוא להשתתף בשמחתו ולא נעניתי לו, כוחותיי הדלים 
מנעו ממני להסכים להטלטל עד ארה"ב. אבל הכרת הטוב מה יהא עליה? הכרת 

הטוב! הייתי צריך לנסוע!".
הודיע אפוא רבי שלום נחרצות שהוא נוסע לאמריקה. "מחר ה'שבע ברכות' 
האחרון ועלי לנסוע לאמריקה". רבי שלום ביקש להודיע טלפונית שהוא מגיע, 

ארז מזוודה קטנה ויצא לדרך.
ואכן הספיק רבי שלום לשמח את החתן ואת אבי החתן, ונסך אהבת תורה 
ויראת שמים במאות המשתתפים שנכחו שם. כששב ללונדון נזקק למנוחה 
של מספר ימים, אך רוחו היתה עליזה ביותר. הוא חש נקיון פנימי. עשיתי מה 

שהיה מוטל עלי, בשלמות.
)'איש לרעהו' מתוך 'קול חוצב'(

פניני הפרשה



"מי שתשלם מראש על הקייטנה תקבל הנחה של 20 
שקלים" – האם זו ריבית?

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: בתי הביאה הודעה מבית הספר כי מתקיימת קייטנה במחיר 200 
שקלים, ומי שמשלמת מראש עד שבועיים לפני התחלת הקיטנה תקבל הנחה 

של עשרים שקלים. האם זו ריבית?
תשובה: כאשר יש אפשרות לשלם בצ'יק דחוי לזמן הקיטנה, הדבר מותר, 

כיון שמוכח שההנחה ניתנת עבור ההרשמה המוקדמת ולא עבור השמוש בכסף, 
ואז גם אם משלמים מזומן מותר. אבל אם דורשים דווקא תשלום במזומן – 
אסור. ובכל מקרה יש לפנות להנהלת בית הספר לברר אצלם ע"פ איזה רב 

הם עושים ומה הפתרון לענין ריבית.

השו"ת היומי

בשנת תשכ"ה כשהרבי מסאטמאר היה על הספינה בחזרתו מא"י, ישב 
ושוחח עם מלוויו, ובאמצע אמר איזה דבר צחות. בדעתו של ר' יחזקאל 

עלתה איזו תוספת נופך על דבריו, ומיד אמר אותה בקול רם...

דברי צחות של צדיקים לימוד הם צריכים
"אך השני, הנה הוא קשה מאד, והוא השחוק והלצון, כי מי שטובע בם, הוא 

כמי שטובע בים הגדול שקשה מאד להמלט ממנו" )מסילת ישרים פרק ה(
האדמו"ר מסאטמאר זצ"ל, דרכו בקודש היתה לומר מפעם לפעם דברי צחות 
בתוך שיחותיו, וניכר היה שיש לו בזה ענינים גבוהים, ולעומת זאת הקפיד 
מאוד על כל דבר ליצנות וקלות ראש שנשמע בסביבתו. אחד מבאי ביתו 
סיפר, שפעם בעת שליווה אותו לבית המדרש להתפלל, אמר לו רבנו דבר 
צחות כלשהו. כאשר הלכו קצת הלאה, אמר המלווה גם הוא איזה דבר צחות 
שעלה בראשו, כי חשב שהשעה כשרה לזה, אך בשמוע רבנו את דבריו הוכיחו 

ואמר: "אתה מדבר ליצנות?!".
החסיד רבי יחזקאל בראך ז"ל, שהיה חבר הנהלת מוסדות סאטמאר בירושלים 
עיה"ק תובב"א, היה  רגיל לספר עובדה שאירעה עמו בענין זה: בשנת תשכ"ה, 
כשרבנו היה על הספינה על אם הדרך בחזרתו מארץ ישראל, ישב ביחד עם 

כמה מאנשי שלומו ושוחחו מענינים שונים העומדים על הפרק, ובאמצע השיחה 
אמר דבר צחות והעולם שחקו. ר' יחזקאל היה ג"כ מבין הנוכחים, ועלה בדעתו 
בשעת מעשה להוסיף נופך על דברי הצחות של רבנו, ותיכף אמר את הדברים 
בקול רם. מיד בשמוע רבנו זאת, השתנה סבר פניו. הוא עמד מכסאו ולא אמר 

דבר, ויצא מן החדר. 
ר' יחזקאל ז"ל, שהיה איש חסיד ובעל מדות, הרגיש מה שעשה, אבל את 
הנעשה אין להשיב, וכל ימיו כשהיה מספר סיפור זה, היה מספרו בעגמת נפש 
והרהורי חרטה למה הרהיב עוז להוסיף מדעתו על  שיחות חכמים הקדושות 
הצריכות לימוד. מעובדה זו בולט מאוד שרבנו זי"ע אמר דברי צחות כחד 

מקמאי והיה לו בזה ענינים גבוהים למעלה מהשגתנו. 
)ע"פ מאמר מהרה"ח ר' אברהם דוד גליק ז"ל, קובץ 'גינת ורדים' כ'(

קנין חכמה – מסילת ישרים



ר' קלמן חשב שחברת הביטוח תמהר לפצותו, אולם חוקרי החברה 
מצאו עדויות הקושרות אותו להצתה, וכך, לא רק שלא קיבל את 

הפיצויים אלא שעוד הוגשה נגדו תביעה משפטית על ניסיון הונאה

היהודי שהצית אש בשדותיו ופחד לספר את האמת לרבו...
כִּי אֵשׁ יָצְאָה מֵחֶשְׁבּוֹן )במדבר כא כח(

ה'עולם' מפרשים את הפסוק בדרך צחות: לפעמים מצית האדם בעצמו אש 
ברכושו, כדי שיקבל על זה דמי הביטוח... וזהו "אש יצאה - מחשבון". בסיפור 
שלפנינו התרחשה עובדה כזאת: בווינה התגורר חסיד שינאווא עשיר ושמו ר' 
קלמן פריד. הוא היה בעל לב חם ויד פתוחה, ביתו פתוח לאורחים וידו מושטת 
לעזרת עניים ונצרכים. גם הרה"ק משינאווא זצ"ל נעזר בו בענייני צדקה וחסד 

רבים, וכל פניה שלו נענתה בעין יפה ויד רחבה. 
אך לא לעולם חוסן, הגיעה תקופה שעסקיו לא עלו יפה. החיטה בשדותיו 
היתה מאיכות ירודה והמצב הלך והתדרדר מיום ליום. ר' קלמן הבין שאם לא 
תבוא ישועה ומיד, לא תהיה לו ברירה והוא יאלץ להכריז חלילה על פשיטת 
רגל. הלך להיוועץ בעורך דינו, והלה אמר לו כי ישנה עצה פשוטה שכבר הצילה 
אנשים רבים לפניו שהיו אף במצב גרוע יותר. הואיל ועסקיו מבוטחים בביטוח 
נגד שריפה בסכום עתק של עשר מליון כתרים - והואיל והתבואה בשדותיו 
לא עלתה יפה, הרי שכדאי להציתה ולהגיש תביעת נזיקין לחברת הביטוח. 
הנזק האמיתי יהיה מועט, שהרי תשרף תבואה גרועה, והפיצוי הכספי יספיק 

כדי לשוב ולהעמיד את כל העסק על רגליו. 
בתחילה מיאן ר' קלמן לשמוע על דרך זו של הונאה ורמאות, אבל יום רדף 
יום והמצב נהיה יותר ויותר גרוע, הוא נוכח לדעת שלא יהיה עוד באפשרותו 
לתמוך בבניו ובחתניו הלומדים תורה, לא יוכל עוד לתרום ולפזר לצדקה, והגרוע 
מכל - כספם של אלמנות היתומים ששמו בו את מבטחם אף הוא ירד לטמיון. 
כך דרכו של היצר הרע שהוא מפתה את האדם בחשבונות לשם שמים. הלך 

ר' קלמן בחשאי ושילח אש בשדותיו.
הוא חשב שחברת הביטוח תמהר ותחלץ אותו מהצרה, אבל לא כך היה. החברה 
חשדה שהיה כאן מעשה הצתה ופתחה בחקירה. חוקריה מצאו עדויות הקושרות 
אותו למעשה, וגם את הסתבכויותיו הכספיות. הכינו תיק ראיות והוכחות נגדו, 
ובו פורט הכל, מדוע החליט להצית, וראיות על מעשה ההצתה עצמו. וכך, לא 
זו בלבד שהיא לא שילמה את הסכום העצום שבתביעה אלא עוד הגישה 
תביעה משפטית כנגדו על ניסיון הונאה, שהעונש עבורה הוא מאסר ממושך. 
תאריך המשפט נקבע לחודש הקרוב. קם ר' קלמן ונסע לשינאווא, שפך את 
נפשו לפני רבו וביקש ישועה. אך בידעו שרבו הוא איש אמת ונפשו סולדת 
מכל מרמה והונאה, פחד לספר לו את האמת על השריפה פן יביא על ראשו 
קללה ולא ברכה, ורק סיפר שפרצה שריפה בשדותיו המבוטחים בסכום עתק, 
ומישהו העליל עליו שידו היתה בשריפה זו. הוגש כנגדו משפט, והוא צפוי 

לכמה שנות מאסר. 
השיב רבנו וענה: "ודאי! אם מציתים בכוונה תחילה את השדות כדי לזכות 
בדמי ביטוח - מגיע עונש חמור. שהרי ראשית כל – זוהי גזילה ונסיון הונאה. 
מלבד זאת מצערים את הנשמות שהתגלגלו בחיטים ומחכות לתיקונן כאשר 
יקצרו את התבואה ויכינו מיני מאפה, ויהודים יברכו עליהם, ואילו על ידי 
השריפה חוזרות הנשמות לייסוריהן ונופלות לקליפות ל"ע. אבל כפי שאתה 
מתאר את המצב" - הרגיעו – "הרי אין לך כל חלק בשריפה ולא מגיע לך כל 
עונש, אם כן, אל תירא ואל תפחד, כי השקר אין לו רגלים. ואתה יכול להיות 

סמוך ובטוח שהאמת תצא לאור"... 
אבל מאפשרות זו עצמה הלא פחד ר' קלמן יותר מכל, שהאמת תצא לאור! 

אם בתחילה חלפה בו מחשבה להודות לפני רבו על האמת, הרי לאחר ששמע 
באיזו חומרה הוא מתייחס לכך, ידע כי הוא לא יסלח לו, קל וחומר שלא יברכו... 

יצא ר' קלמן מאת פני רבו ונסע לביתו מדוכא ושבור ברוחו. 
בווינה התגורר הגה"צ הרב מביקובסק זצ"ל שנמנה אף הוא על חסידי שינאווא, 
ור' קלמן תמך בו רבות במשך השנים. החליט ר' קלמן להכנס אליו ולהשיח 
בפניו את צרת נפשו. לרב סיפר ר' קלמן את האמת כולה. הרב הכירו וידע שהוא 
אדם ישר ונאמן אלא שהצרות ופחד האסון הממשמש ובא, והצער על כספי 
האלמנות והיתומים המופקדים אצלו, הם שהביאוהו לצעד האומלל והמוטעה. 
נסע הרב מביקובסק לשינאווא לעורר רחמים ולפעול ישועה עבור ר' קלמן, 
למרות העוולה שעולל. נכנס הרב מביקובסק אל רבנו וגולל בפניו את מעלותיו 
וזכויותיו של ר' קלמן, לבו הרחום וידו הנדיבה והחזקת התורה שלו, הוא הזכיר 
גם את כספי הפקדונות המצויים עתה בסכנה, וסיים באמרו שתקוותו היחידה 
של ר' קלמן היתה ברכתו של הרבי, והנה במקומה שמע את פרשת התוכחה... 
ענה רבנו: "לא השמעתיו כל תוכחה, אלא הודעתיו שמי שמצית שריפות חייב 

להענש, אבל מכיוון שהוא אמר לי שזוהי עלילה בלבד, אין לו מה לפחד"... 
שאל הרב מביקובסק: "ואם מרוב צערו הוא עשה דבר שלא כשורה, האם 

הכל כבר אבוד?"
ענה רבנו: "אם הוא עצמו הצית את האש, כי אז מצבו גרוע מאד. אדם כזה 

איני יכול להושיע"... 
טען הרב מביקובסק: "הבעל שם טוב הקדוש נהג אחרת". והוא פתח וסיפר 
סיפור: יהודי אחד עבד בביתו של פריץ ונקלע לקשיים כספיים. מה עשה? 
הלך ומכר חבית של יי"ש ישן נושן שעמדה במרתפו של הפריץ מזה שנים 
רבות, יי"ש שהצטלל והשביח משנה לשנה, והיה חשוב עד מאד בעיני הפריץ. 
פעם ירד הפריץ למרתף והרגיש בחסרונה של החבית. החשד נפל על היהודי 
והפריץ פנה אליו והזהירו אם לא יחזיר את החבית תוך שבוע, הוא יהרוג אותו 
ואת אשתו. מיהר היהודי אל הבעל שם טוב בבכי וקבל על אדונו: "מישהו גנב 
ממנו את החבית והוא מאיים להרוג אותי ואת אשתי אם לא אחזיר אותה". 
צעק עליו הבעש"ט: "הלא אתה עצמך גנבת את החבית". ענה היהודי: "ואם 
עשיתי זאת, האם מחוייב אני מיתה עם רעייתי?!" התעמק הבעש"ט במחשבותיו 
הקדושות וענה: "אם תבטיח לי שלא תשוב לעשות כן לעולם, אתפלל עבורך. 
אבל עליך לזכור: אף פעם בחייך לא תחזור על כך". האיש הבטיח והבעש"ט 

פעל שהפריץ שכח מכל הענין. 
סיים הרב מבוקובסק ואמר: "הרי לנו שהבעל שם טוב הקדוש מחל ליהודי 
על כשלונו, היתכן אפוא שהרבי לא ימחול ליהודי כה יקר וחשוב כר' קלמן, 

שפחדו וחששותיו העבירוהו על דעתו והוא הצית את שדותיו?!". 
רבנו נשאר לשבת על כסאו כשהוא נרעש, התעמק במחשבותיו ולבסוף ענה: 
"יהי כן, אלך בדרכו של הבעל שם טוב הקדוש. אם ר' קלמן יקבל על עצמו 
שלא יעשה כן עוד לעולם - אפילו במצב של לחץ נורא, או אז יעזרהו הקב"ה 

בפעם הזו"... 
שב הרב מביקובסק לביתו ומסר לר' קלמן את תוכן השיחה. ר' קלמן קיבל 
על עצמו שלא יעשה כן עוד לעולם בשום פנים ואופן ובכל מצב שהוא. כעבור 
שבוע ימים נערך המשפט, ולהפתעת הכל פסל השופט את הוכחות התביעה 
ודחה את טענותיה, והורה לשלם לר' קלמן את מלא סכום הפיצויים. השקיע 
ר' קלמן את הכסף בעסקיו, שהתחילו לשגשג ולהצליח כבתחילה, שב לעושרו 
כבראשונה והמשיך לעסוק בפעולות צדקה וחסד והחזקת תורה כל ימי חייו. 
)במשנת הפרשה, מתוך ספר רבנו הק' משינאווא(

פניני הפרשה



המשכיר ביקש שלא אספר כמה דמי שכירות אני 
משלם לו. האם אני מחויב להיענות לו?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
הסעיף האחרון של כלל ב' מהלכות לשון הרע, עוסק באדם שגילה לחברו סוד 
באפי תלתא, האם מותר לחברו לספר זאת הלאה. אגב כך מביאים בביאורים 
ומוספים פרטים שונים לגבי האיסור לגלות סוד רגיל, שלא נאמר באפי תלתא, 

ונביא בזאת חלק מהדברים:
א( אם נודע לו סודו של חברו לא מבעל הסוד אלא ממקור אחר, והוא דבר 
שמן הסתם חברו אינו רוצה שידעו זאת, יש שכתבו )הגרא"צ הכהן בקש שלום 
בחקר הלשון עמ' צט( שאף אם אין חשש שחברו ינזק אם יגלה את סודו, מכל 
מקום אסור לגלותו לאחרים, כי אף שאין בזה משום לשון הרע או משום 'בל 
יאמר', יש כאן משום 'ואהבת לרעך כמוך' שכל מה ששנוא עליך לא תעשה 

לחברך, וגם המספר לא היה רוצה שיתגלו סודותיו לאחרים. 
ב( שוכר שהמשכיר שלו מקפיד שלא יגלה לאחרים את גובה דמי השכירות 

שהוא גובה ממנו, דעת הגר"ח קניבסקי )שאלת רב עמ' מד( שאף שלא התנה 
עמו מתחילה שלא יגלה זאת לאחרים, אסור לשוכר לגלות זאת, משום 'מאי 
דסני עלך לחברך לא תעביד' ]ולפעמים יש בזה גם נזק של ממש, וכגון שמשכיר 
לאחרים בסכום גבוה יותר, וכשישמעו שדמי השכירות אצל שוכר זה נמוכים 

יותר, ידרשו שגם להם יפחית את דמי השכירות[.  
ג( לגלות סוד של אדם לאחר פטירתו, דעת הגר"ח קניבסקי )דרך שיחה עמ' 
תכט( שאסור לגלות ]ויש שכתבו )הגרא"צ הכהן שם(, שאם אין בסוד חשש 
בזיון וגנות לנפטר או נזק ובושה לקרובי משפחתו, מותר לו לספרו לאחרים, 
אף אם הנפטר הקפיד שלא יגלה את סודו, כי לאחר מיתה אינו חייב למלא 

את רצונו, וגם אין אז ענין של 'ואהבת לרעך כמוך'[. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

 הציבור סבור שפלוני תלמיד חכם –
עליו לנהוג בהתאם לכך!

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
יְיָ אֱלֹהֶיךָ, שיהא שם שמים מתאהב על ידך,  אמרו חכמינו ז"ל: וְאָהַבְתָּ אֵת 
שיהא קורא ושונה ומשמש תלמידי חכמים, ויהא משאו ומתנו באמונה, ודיבורו 
בנחת עם הבריות; מה הבריות אומרות עליו? אשרי אביו שלימדו תורה, אשרי 
רבו שלמדו תורה, אוי להם לבריות שלא למדו תורה, פלוני שלמד תורה – 
י  ראו כמה נאים דרכו כמה מתוקנים מעשיו! ועליו הכתוב אומר וַיֹּאמֶר לִי עַבְדִּ

אָר. ךָ אֶתְפָּ ר בְּ רָאֵל אֲשֶׁ ה יִשְׂ אָתָּ
אבל מי שקורא ושונה ומשמש תלמידי חכמים, ואין משאו ומתנו באמונה, 
ואין דיבורו בנחת עם הבריות; מה הבריות אומרות עליו? אוי לו לפלוני שלמד 
תורה, אוי לו לאביו שלמדו תורה, אוי לו לרבו שלמדו תורה, פלוני שלמד תורה 
לוּ  - ראו כמה מקולקלים מעשיו וכמה מכוערים דרכיו! ועליו הכתוב אומר וַיְחַלְּ

ה וּמֵאַרְצוֹ יָצָאוּ. אֱמֹר לָהֶם עַם ה' אֵלֶּ י בֶּ ם קָדְשִׁ אֶת שֵׁ

כללו של דבר – כל מה שהאדם גדול ביותר, עליו החיוב יותר להזהר שלא 
יֵצא חילול השם על ידו; ואפילו אם יודע בעצמו שאיננו תלמיד חכם כל כך, 
אך העולם חושבים שהוא תלמיד חכם, יזהר מאוד מאוד שלא יֵצא חילול השם 
על ידו, כי בעניני חילול השם אין זה תלוי במה שהוא לפי האמת, אלא כפי 

מה שהעולם חושבין אותו.
ועוד אמרו חז"ל שאחד שוגג ואחד מזיד נענשים על חילול השם, ועוד אמרו 
שאין 'מקיפים' בחילול השם, דהיינו שבעוון חילול השם מאריכים לו הזמן 
לפרעון החוב. ועל כן צריך כל אדם לראות ולהזהר שלא יֵצא חס ושלום חילול 
ר  רָאֵל אֲשֶׁ ה יִשְׂ י אָתָּ השם על ידי מעשיו, ויקויַם בו הכתוב הנ"ל: וַיֹּאמֶר לִי עַבְדִּ

אָר. ךָ אֶתְפָּ בְּ
]ליקוטי אמרים פרק א, בשינויים קלים[

המוסר היומי



"התביעה נגד הישיבה הוגשה בשם עיריית ירושלים. כשהגעתי 
לבית המשפט הודיע לי עורך דיני כי השופט שהיה אמור לדון 

בתיק לא יכול היה להגיע, ולכן ימלא את מקומו שופט דתי, בעל 
אופי קפדן"

הרב יהושע ליף מייסד ישיבת 'נר יעקב' מספר על 'מופת' מיוחד הממחיש את גדלותו של הגרש"ז אוירבאך זצ"ל
וַנִּצְעַק אֶל ה' וַיִּשְׁמַע קלֵֹנוּ )במדבר כ, טז(

לסיפור הבא שמור מקום מאוד חם בלבי. אני מחשיב אותו לאחד המופתים 
של ר' שלמה זלמן – כזה שמוכיח את הגדלות שאפיינה את הצדיק משערי חסד:
בשנת תשנ"ג, החלטנו להעביר את הישיבה לשכונת 'קטמון' בירושלים. 
לשם כך שכרנו בניין מתאים, השקענו לשם כך אלפי דולרים והחלנו בעבודות 

שיפוצים שיכינו את הבניין למטרתו המיוחדת.
אולם ימים אחדים לפני תחילת ה'זמן' הודיעו לנו לתדהמתנו ולחרדתנו, 
שהבניין מיועד למגורים ולא למוסד חינוכי… בניין זה כבר שימש כבית ספר 
למשך שנים רבות, ואיש לא הניד עפעף… אולם ברגע שהתברר לתושבי המקום 
שאמורה להגיע  לשכונתם ישיבה דתית, הם הזדרזו להגיש נגדנו תביעה והוציאו 

צו מניעה, שאילץ אותנו להפסיק מיד בעבודות השיפוצים.
העיכוב הבלתי צפוי הזה נפל עלינו כרעם ביום בהיר, תאריך המשפט נקבע 
לערב שבת, והבחורים היו אמורים להגיע ביום ראשון הבא… עורך הדין הבהיר 
לי שאין לנו סיכוי. אין שום דרך לנצח במאבק המשפטי הזה, כי חוקי ייעוד 
הקרקע עומדים לצד תושבי השכונה… מכיוון שנראה שאין מה לעשות, עשיתי 
בבוקר המשפט את הדבר היחיד שיכולתי להעלות בדעתי- הלכתי להתפלל 
שחרית בבית הכנסת בשערי חסד, בתקווה לזכות לברכתו של ר' שלמה זלמן 

ולעצתו הנבונה.
התפללתי במניינו, ולאחר התפילה ניגשתי אליו ותיארתי את המצב הנראה 
כנואש. להפתעתי, לא נראה שהרב התפעל מהדברים. הוא רק נאנח קלות 

ואמר: "מ'דארף דאווענען, מ'דארף דאווענען-  צריכים להתפלל"…
לקחתי את עצתו כפשוטה ממש- חשתי שהוא הורה לי להתפלל לישועה, 
מאותו רגע לא פסק פי מתפילה, התפללתי לכל אורך הנסיעה, גם בשעה 

שהתכוננתי לצאת לבית המשפט…
כשהגעתי לבית המשפט פגשתי בעורך דיני, שהודיע לי שהשופט שהיה אמור 
לדון במשפטנו לא יכול היה להגיע, ולכן ימלא את מקומו שופט דתי, בעל 

אופי קפדן, ומכהן בבית משפט השלום.
התביעה נגד הישיבה הוגשה בשם עיריית ירושלים )כי לכאורה עברנו על 
חוקי ייעוד הקרקע(. כשנכנס השופט לאולם, פנה מיד לקבוצת עורכי הדין 
השאננה של העירייה ואמר: "אני גר בקטמון בחמש עשרה השנים האחרונות. 
ויודע שבמשך חמש עשרה השנים האחרונות  אני מכיר את הבניין הנידון, 
שכנו בו מוסדות חינוכיים שונים. אני חושב שמתמיה מאוד שלאף אחד- לא 
לתושבים ולא לעירייה, לא הייתה בעיה עם חוקי ייעוד כלשהם, עד שהתברר 

שישיבה דתית רוצה לעבור לשכונה"…
זו הייתה הערת הפתיחה של השופט. העובדה שהוא מתייחס אלינו באהדה 

כלשהי שמחה את ליבנו.
"עיריית ירושלים תובעת את האנשים האלה רק מכיוון שמדובר בישיבה", 
הוא הדגיש. אחר כך פנה אלי ושאל: "כמה בחורים אמורים ללמוד בישיבה?"

"שישים", עניתי.
"כמה כסף כבר השקעתם בפרויקט?"

נקבתי בסכום.
"מתי אמורים התלמידים להגיע?"

"ביום ראשון. ביום ראשון הזה, ואין לנו מקום אחר להביא אותם אליו. אם 
לא נוכל להשתמש בבניין הזה, הישיבה עלולה להיסגר, וזה יהיה אובדן גדול 

עבור אנשים רבים".

הוא הניח למילותיי לרחף בחלל האולם רגעים אחדים, ואז אמר: "עליי 
לשקול את העניין".

השופט הכריז על הפסקה ויצא מהחדר. השופט העניק לי הפסקה בת שעתיים 
ליישום עצתו של ר' שלמה זלמן – התפללתי מעומק ליבי. אמרתי תהלים בלי 
להפסיק… ניצלתי את הזמן במלואו. אמרתי את כל ספר התהלים בכוונה עצומה.

כשחזר השופט לאולם והורה לחזור למקומותינו, נעשיתי מתוח כמו קפיץ. 
הגיע רגע האמת- עתידה של ישיבת 'נר יעקב' עמד על הפרק!

השופט פתח בשאלה:
"מה זו ישיבה?" הוא שאל שאלה רטורית, וענה בעצמו: "לומדים זאת מהפסוק 

'כי היא בית חיינו'. במילים אחרות- ישיבה היא בית של חיים".
השופט נהג באופן יוצא דופן. הוא ביקש להוכיח ממילות הפסוק שיש תקדים 
משפטי לכינוי הישיבה בשם 'בית'. במילים אלה ביקש השופט להניח בסיס 

משפטי לדרך מחודשת לבחינת המצב המורכב שבפניו עומדת הישיבה.
השופט המשיך בטיעוניו:

"מה עושה יהודי בביתו?", שאל את הנוכחים, ושוב ענה בעצמו: "הוא לומד. 
לפעמים הוא לומד עם חברותא. לפעמים הוא לומד עם קבוצת חברים. לפעמים 

הוא מקיים בביתו שיעורים לאדם נוסף, לשניים ואפילו לארבעה אנשים".
כשהבנתי לאן נוטה השופט, התערבתי בחשש מסוים.

"כבוד השופט", שאלתי, "מה לגבי שיעור כללי?"
"הרב ליף, השאר שאלה זו למועד אחר בבקשה", הזדרז השופט להשיב.

השופט המשיך במהלך שטווה:
"לפעמים יהודי יכול אפילו לערוך מניין בביתו. בהתבסס על כל השיקולים 
האלה, אני קובע שאין שום מניעה חוקית להשתמש בבניין למטרה שאמור 

בית יהודי לשמש – לתורה ולתפילה".
לבסוף כתב לנו השופט תקציר משפטי חסר תקדים. תקציר זה, מוכרח אני 
לציין, שימש בעתיד ישיבות אחרות שעמדו בפני תביעה דומה )הסיכום שלו 
עלה במעלות הסולם עד שהגיע לבית המשפט העליון(. בפסק דין שעלה על 
כל תקוותיי, דחה את טענות העירייה בשפה משפטית ברורה ותמציתית, וקבע 

שהישיבה יכולה לעבור למשכנה החדש בקטמון בלי שום עיכוב והפרעה.
•••

פסק הדין של השופט היה בלתי צפוי לחלוטין, וחשתי אושר רב למשמע 
גזר הדין. השעה הייתה שתיים וחצי בצהרי יום שישי, ואני הייתי מוכרח לערוך 
שיחת טלפון חשובה: התקשרתי לביתו של ר' שלמה זלמן לבשר על הפסק 

הנסי. הטלפון נענה על ידי אחד מנכדיו.
"תגיד לסבא שלך שזכינו במשפט!" קראתי בהתרגשות.

הוא ענה, "דער זיידע ווארט די גאנצע צייט – סבא חיכה כל הזמן. הוא לא 
הפסיק להתפלל מאז שדיברת אתו בבוקר".

לפתע הבנתי משהו שהדהים אותי:
כשר' שלמה זלמן אמר: "מ'דארף דאווענען, צריכים להתפלל", הוא לא התכוון 
שאני צריך להתפלל בזמן שהוא ישב ויחכה להתפתחויות. לא! הוא התכוון 

"אנחנו" צריכים להתפלל. שנינו.
הוא התפלל אתי לכל אורך הקושי – עמד לצדי וחיכה לשמוע בשורות טובות!

)מתוך 'בהיכלם' – הרב נחמן סלצר(
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